

اگرچه سال گذشته ایام منتهی به روز دانشجو خاطرات و روزهای تلخی در دانشگاه‌ها رقم خورد. اما امسال برنامه‌های روز دانشجو در دانشگاه‌های کشور با شور و نشاط قابل توجهی همراه بود.

۱۶ آذر مصادف است با روز دانشجو و به همین مناسبت هر سال برنامه‌های مختلفی که اکثر محتوای ضدانستکباری و گفت‌وگو محور دارد از سوی دانشجویان و تشکل‌های دانشجویی برگزار می‌شود. امسال نیز در تمام دانشگاه‌های مطرح کشور این برنامه‌ها با استقبال پرشور دانشجویان برگزار شد و دانشجویان با چهره‌ها و سلیاقی مختلف از جمله موافقان و مخالفان دولت در برنامه‌های روز دانشجو حضور داشتند.

مسال گذشته‌ش حامیان جریان زن، زندگی، آزادی با اقدامات و فعالیت‌های خود موجب شدند تا برنامه‌های روز دانشجو با حواشی بسیاری همراه باشد، از ماجرای کشف حجاب تعدادی از دانشجویان در دانشگاه الزهرا و بر هسم رزن برنامه‌های روز دانشجو گرفته تا درگیری حامیان اغتشاش با دانشجویان در دانشگاه علامه و سر دادن شعرهای رکیک در دانشگاه شریف و برخی از دانشگاه‌های دیگر از سوی جریان‌ت وابسته به ضدانقلاب، همه اینها موجب شد تا خاطرات تلخی را از روز دانشجو ۱۴۰۱ برای دانشجویان به یادگار گذاشته شود. با این حال اما امسال با نمایان شدن پشت پرده و اهداف لیدرهای جریان «زن، زندگی، آزادی» بدنه دانشجویی همراه این جریان از دست رفت و تلخی‌ها به شیرینی و نشاط سیاسی در دانشگاه‌ها مبدل شد و هیچ خبری هم از تحركات جریان‌ت حامی اغتشاش در دانشگاه‌ها دیده نشد.

۱۶ آذر امسال مسئولان بسیاری مهمان دانشجویان بودند، آیت‌الله سید ابراهیم رئیسی روز دانشجو به دانشگاه شهید بهشتی رفت، قالیباف

دبیرخانه شوروی عالی انقلاب فرهنگی با صدور بیانیه‌ای ضمن گرامی‌داشت سالگرد فرمان تاریخی حضرت امام خمینی(ره) برای تشکیل این روز و تبیین رویکردهای جدید این دبیرخانه در مسیر فرارگامی شدن آن بر لزوم استمرار حرکت پرافتخار پیشرفت‌های علمی و فرهنگی کشور تا استقرار تمدن نوین اسلامی تأکید کرد. در بخشی از این بیانیه می‌خوانیم:

«سی‌ونه سال پیش و در اوج حماسه‌آفرینی‌های ملت غیور و سرفراز ایران اسلامی در حفاظت و حراست از کیان کشور و پاسداری از نظام مقدس جمهوری اسلامی ایران، نگاه حکیمانه و آینده‌نگر رهبر کبیر انقلاب و بنیان‌گذار جمهوری اسلامی، حضرت امام خمینی(ره) با درایت بر این نکته مهم و حساس تمرکز یافت که اگر بخواهیم فرهنگ اسلامی و انقلابی به مثابه پایه و اساس همه رشادتها، ایجاز و از جان گذشتگی‌ها را پاس بداریم، انجام این مهم جز با وجود یک نهاد مستقل علمی و فرهنگی در فرائضی مقدور و میسر نخواهد شد.

پس از فریادپاشی رژیم منحوس پهلوی و بازسازی نهادهای مختلف در سران ساختار انقلاب اسلامی، فرهنگ حاکم بر این نهادهای مخصوصاً نهادهای فراگیری مانند آموزش و پرورش و آموزش عالی، مسئله ساده‌ای نبود که بتوان در کوتاه مدت، تحولات لازم را در آنها به‌وجود آورد. از طرف دیگر ادامه کار آنها به‌ویژه در دانشگاه‌ها به همان شکل سابق به صلاح جامعه نبود. در نتیجه، خصوصاً با توجه به جو حاکم در دانشگاه‌ها، به منظور سامان‌دهی به امور دانشگاه‌ها، اولین ترکیب شورای انقلاب فرهنگی تحت عنوان ستاد انقلاب فرهنگی شکل گرفت. در زمان تأسیس ستاد انقلاب فرهنگی در سال ۱۳۵۹ با فرمان حضرت امام(ره) و با تدبیر

یکی از ایده‌ها و طرح‌های دولت سیزدهم در وزارت علوم تحقیقات و فناوری، راهاندازی سامانه‌ها نان بود. سامانه‌های که اسم کامل آن «نظام ایده‌ها و نیازها» است و آن را به اختصار «نان» می‌خوانند. آن‌چنان که ایده‌پردازان و طراحان این سامانه مطرح کرده‌اند، «نان» قرار است حفره همیشگی میان صنعت و دانشگاه را پر کند و فرصتی برای استخدام و جذب نیروهای نخبه، خلاق و باسواد دانشگاهی پدید بیاورد.

کاربرد سامانه دانشگاهی «نان» چیست؟

این سامانه قصد دارد تولید در ایران را به سمت نیازمچوری پیش برد و برای این کار باید شکاف قدیمی و عمیق میان صنعت و دانشگاه را پر کند. برای بر کردن این شکاف، سامانه نان به عنوان یک حلقه واسطه به میدان آمده تا در آن، مطابق نیازهایی که اعلام می‌شود، ایده‌هایی برای حل مسئله از سوی متخصصان و پژوهشگران ارائه شود و به این ترتیب، در یک بازی دو سر برده هم محصول مورد نیاز تولید شود و هم پژوهشگران خلاق و صاحب ایده جذب فضای صنعتی و تولیدی کشور شوند. به صورت خلاصه و آن‌چنان‌که این سامانه خودش را تعریف می‌کند، «سامانه نظام ایده‌ها و نیازها (نان) زمینه‌ای برای ارتباط نیازهای

دانشگاه Daneshgah@Kayhan.ir



۱۶ آذر امسال در دانشگاه‌ها چه خبر بود؟

رئیس‌جمهور، سید محمد حسینی معاون پارلمانی رئیس‌جمهور، کاظم غریب‌آبادی معاون امور بین‌الملل قوه قضائیه، امین حسین رحیمی وزیر دادگستری، روح‌الله دهقانی فیروزآبادی معاون علمی رئیس‌جمهور، محمد اسلامی رئیس سازمان انرژی اتمی، زلفی گل وزیر علوم، طحان نظیف سنگتوی شورای نگهبان و… از دیگر مسئولانی بودند که در دانشگاه‌ها و در جمع دانشجویان به مناسبت روز دانشجو حضور یافتند.

حامیان جریان زن، زندگی، آزادی البته امسال هم بیگاز نشستند و برای ایجاد التهاب در دانشگاه‌ها دو کار ویژه‌اصلی را پیگیری می‌کردند، یکی ماجرای انتشار نامه دو زندانی امنیتی بود که سال‌ها پیش در لباس دانشجو قصد عملیات تروریستی داشتند و به این اقدام خود نیز اعتراف کردند و دیگری موضوع بیانیه همجنس‌بازان بود که با عنوان نداشتند برنامه‌ها به خوبی و با نشاط برگزار شد.

ساختار فرهنگی اولویت چهارم شورای عالی انقلاب فرهنگی است که با جدیت دنبال می‌شود. همچنین ورود به مسائل نوین در فناوری نظیر هوش مصنوعی و کوانتوم تا رسیدن به مرجمبت علمی از دیگر موارد پرداخت و در شوروی عالی انقلاب فرهنگی است.



نظام، «راهبری» یعنی هدایتگری و روشن کردن تکلیف دستگاه‌ها در عملیاتی‌سازی سیاست‌ها و «راهسنجی» به عبارتی «بازرسی علمی و فرهنگی» به موضوع نظارت بر عملیاتی شدن مصوبات توسط دستگاه‌های مرتبط و همچنین میزان اثربخشی اسناد و مصوبات شوروی عالی انقلاب فرهنگی دلالت دارد.

در زمینه اقدامات پیش روی شوروی عالی انقلاب فرهنگی، راهاندازی رصخانه علم و فرهنگ شوروی عالی انقلاب فرهنگی به‌عنوان یکی از اولویت‌های مهم شوروی عالی انقلاب فرهنگی، تمرکز بر فرهنگ عمومی با حفظ ارزش‌های اخلاقی و دینی و تحکیم خانواده و تقویت عناف و حجاب به‌عنوان اولویت دوم، تقویت مصوبات شبکه‌ای در محور حکمرانی ولایی و گفتمان‌سازی

افزود:
یک مشکل که در رابطه با نخبگان داشتیم، این بود که می‌دیدیم عزیزان ما در رشته المپیادها مدال کسب می‌کنند، ولی در رشته غیرمرتبط از مدالی که کسب کرده‌اند تحصیل نمی‌کنند، بنابراین با دکتر ستاری معاون علم و فناوری ریاست‌جمهوری و فناوری، جلسه گذاشته و موافقت‌نامه امضا کردیم معاونت علمی قبول



انتخاب کنند. مورد حمایت ویژه قرار خواهند گرفت، پژوهانه چنین پایان‌نامه و رساله‌هایی، ضریب دو می‌گیرد و استادی که پایان‌نامه‌های ارشد و رساله دکتری دانشجویان وی در راستای نیازهای صنایع مختلف که در سامانه قرار گرفته باشد از امتیازات پایه‌های تشویقی، پژوهانه ویژه، امتیازات ویژه‌ای به آن اختصاص داده می‌شود. وزیر علوم با بیان اینکه امسال برای اولین‌بار هزار نفر از دانشجویان استعدادهای درخشان براساس «طرح استناد محور» پذیرش شدند

وی اضافه می‌کند: امسال دیدیم که مسئولان مختلف در دانشگاه‌های مختلف حضور یافتند و جلسات پرسش و پاسخ خوبی شکل گرفت و دانشجویان با صراحت مطالبات خود را بیان کردند، بر خلاف سال‌ گذشته که جریان حامی اغتشاش تلاش می‌کردند این فضا در دانشگاه‌ها شکل بگیرد. یکی از دانشجویان دانشگاه علامه درباره

برنامه‌های روز دانشجو می‌گوید که دانشجویان امسال ضمن اینکه نشست‌های بسیار خوب و گرمی را با مسئولان داشتند، با صراحت مطالبات و انتقادات خود را مطرح کردند. یکی از دانشجویان دانشگاه کسبانی که از سنگر دانشگاه حرف دشمن را در شعرهای خود بیان می‌کنند، تصریح کرده‌اند که «من البته معتقدم این جریان‌ت تحمیل به دانشگاه است، این جریان‌ت مزاحم و معارض علم و آگاهی در دانشگاه‌است. دانشگاه‌ها اینها را پس می‌زنند، همچنان که کیفیت رفتار اینها و سیاست‌بازیشان از دانشجویان ما را حتی از سیاست زده کرده، به وضیعت خود در دانشگاه‌ها قرار دارند و نتوانستند اقدامی کنند برای همین برنامه‌ها با کیفیت بسیار خوب و شور و هیجان برگزار شد. یکی از دانشجویان دانشگاه شریف هم می‌گوید: جریان‌اتی که سال گذشته تلاش داشتند در فضای کشور و دانشگاه‌ها التهاب ایجاد کند امسال با توجه به اینکه بدنه دانشجویی خود را از دست داده بود توان هیچ کاری را نداشتند برای همین هم بود که دست به دامان

اسناد شورا در بین دستگاه‌های عضو شورا به منظور تبیین، از اولویت‌های قرارگامی شدن شورای عالی انقلاب فرهنگی هستند که این

شورا در سرفصل جدید مأموریت‌های خود به این مهم‌ها پرداخت و در راستای اجرای این مأموریت‌ها در ذیل هر ستاد در دبیرخانه شورا میزهای موضوعی ناظر به مسائل را با مشارکت ذی‌نفعان و حضور فعال گروه‌های مردمی در دستور کار خود قرار داده است.

با توجه به آنچه گفته شد باید اذعان کرد که نهاد توانمند و برترم شوروی عالی انقلاب فرهنگی که به نفس قدسی و الهی معمار کبیر انقلاب اسلامی حضرت امام خمینی(ره) پایه‌گذاری شد و حیات آن با تأییدات مکرر رهبر معظم انقلاب اسلامی(مدظله‌العالی) استمرار یافت، توانسته علی‌غم همه کاستی‌ها و کمبودها به انجام وظایف خود بپردازد و امید است این روند با دعای خیر همه دلسوزان اسلام و انقلاب

اداموم داشته باشد. در پایان این دبیرخانه ضمن گرامی‌داشت یاد و خاطره رهبر کبیر انقلاب اسلامی حضرت امام خمینی(ره) و همه شهدای سرفصل‌های انقلاب اسلامی، دفاع مقدس، مدافعان حرم، شهدای امنیت و شهدای علم و فرهنگ کشور عزیزمان ایران اسلامی و تجدید بیعت با رهبر معظم انقلاب اسلامی حضرت آیت‌الله خامنه‌ای(مدظله‌العالی) و طلب آموزش و مغفرت الهی برای اعضای فقید این شورا، بر لزوم استمرار حرکت پرافتخار پیشرفت‌های علمی و فرهنگی کشور تا استقرار تمدن نوین اسلامی و ظهور حضرت بقیةالله ارواحنا لملئکة، تأکید کرده و دستت همه نخبگان و فعالان دلسوز را به گرمی می‌فشارد.»

افزود:
همه وزارت‌خانه‌ها و صنایع، خصوصی و دولتی مکلف هستند نیازها و مسئله‌های خود را در این سامانه قرار دهند.

بر اساس مصوبات و آیین‌نامه‌های موجود اسنادی و دانشجویان تحصیلات تکمیلی که عنوان رساله دکتری و پایان‌نامه ارشد شان را براساس نیازهای سامانه نظام ایده‌ها و نیازها

به نقل از خبرنامه دانشجویان؛ زلفی گل در راستای تشریح فعالیت‌های صورت گرفته افزود: برای اولین‌بار در سال جاری بورس صنعت را تأسیس کردیم و به عنوان الگو در دانشگاه‌های برده، هم‌زمان، سپهند تبریز اجرا کردیم. بعد از اجرای موفق طرح، امسال به صورت ملی اجرا شد، مثلاً سابقاً قبول کرد هزار نفر از رتبه‌های مختلف را در رشته‌های خاص خود بورس کنند. دانشگاه فنی حرفه‌ای کنسرسیومی با صنایع مختلف تشکیل داد تا چند هزار نفر از دانشجویان داشگاه فنی حرفه‌ای برای صنایع مختلف بورس شوند. امسال با وزارت نفت هماهنگ شد تا تعداد بورسیه‌های صنعت افزایش یابد. سامانه‌ای ذیل سامانه نظام ایده‌ها و نیازها تحت عنوان جریان اقتصادی نوین ایجاد گردید تا در جریان اقتصادی نوین شرکت‌های دانش‌بنیان و هسته‌های فناوری که محصول تولید می‌کنند محصولات خود را عرضه می‌کنند.

صفحه ۷

پنج‌شنبه ۲۳ آذر ۱۴۰۲

۳۰ جمادی‌الاول ۱۴۴۵ - شماره ۲۳۴۷۰

دیدگاه اساتید

«آمریکا»؛ از مدیریت جنایات تا شراکت در جرم!

امروز کمتر کسی در دنیا می‌تواند انکار کند که ایالات متحده آمریکا اصلی‌ترین متحد و حامی رژیم صهیونیستی است. متحدی که با وجود بسیاری از بحران‌های داخلی‌اش همچون معضل مهاجرین مرزی، تورم، تیراندازی‌های جمعی که در روزهای گذشته تنها یک نمونه آن در ایالت مین ۲۲ کشته جمعی گذاشت، اختلافات گسترده سیاسی، کاهش محبوبیت بایدن در افکار عمومی و بی‌ثباتی نهادهای تقنینی این کشور، ایسن روزها اولویت اصلی خود را حمایت از رژیم صهیونیستی قرار داده است. پشتیبانی از این متحد چنان برای ایالات متحده حیاتی است که مجلس نمایندگان آمریکا پس از تقریباً سه هفته خلاً ریاست، در اولین اقدام خود پس از انتخاب رئیس جدید، قطعنامه‌ای را با اکثریت قاطع آراء برای حمایت از رژیم صهیونیستی معرفی کرد.

از همان روزهای نخست آغاز تنش اخیر نیز جو بایدن، رئیس‌جمهور آمریکا به روشنی مشخص کرد که کشورش تمام‌قد در کنار دولت نتانیاهو ایستاده است. تأمین مهمات مورد نیاز برای سامانه دفاع هوایی رژیم صهیونیستی معروف به «گنبد آهنین»، ارسال تعداد بیشتری از جنگنده‌های آمریکایی و سامانه‌های دفاع موشکی و ضد هوایی «تاد» و «پاتریوت» به غرب آسیا و حضور همزمان دو ناو آمریکایی «جرالد فورد» و «دوایت آیزنهاور» در منطقه، تا به این‌جا از جمله اقدامات مهم حمایتی دولت آمریکا بوده است. همچنین چند روز قبل جو بایدن از کنگره آمریکا خواست تا بودجه‌ای ۱۴ میلیارد دلاری برای کمک به متحد دیرینه خود تصویب کند تا بیش از پیش مشارکت دولت آمریکا و در جنایت علیه مردم غزه را نمایان کند.

اما‌ها نشان می‌دهد که تنها در ۲۰ روز گذشته بیش از ۷ هزار نفر در غزه از جمله ۳ هزار کودک به شهادت رسیده‌اند، ۴۵ درصد از تمام ساختمان‌های مسکونی در سراسر غزه به طور جدی آسیب دیده‌اند، و ده‌ها بیمارستان، مدرسه، کلیسا و مسجد نیز مورد حمله قرار گرفته است. شهری که در بیش از این نیز به اذعان بسیاری از مقامات بین‌المللی بزرگ‌ترین زندان باز جهان بود و حالا از بسیاری از نیازهای اولیه انسانی همچون آب و غذا نیز محروم است. جنایاتی که به هیچ عنوان نمی‌توان نقش آمریکا را در آن نادیده گرفت. موضوعی که رهبر معظم انقلاب نیز چند روز قبل به آن اشاره کردند و فرمودند: «یک نکته اصلی دیگر هم این است که در این قضیه آمریکا شریک جرم قطعی جنایتکاران است؛ یعنی در این جنایت دست آمریکا تا مرقف در خون مظلومان و کودکان و بیماران و زنها و اینها داخل شده و آلوده است.»

علاوه‌بر این، نباید از نقش کلیدی ایالات متحده آمریکا در عمر ۷۵ ساله رژیم صهیونیستی نیز غافل شد. نقشی که در تمامی دولت‌های جمهوری‌خواه و دموکرات در آمریکا به خوبی ایفا شده و همواره در واشنگتن عزمی جدی وجود داشته تا باقی این رژیم نامشروع تضمین شود. حمایت سیاسی از گسترش اراضی اشغالی، کمک‌های مالی متکثف همچون ارسال سالانه ۳ میلیارد دلار به تل آویو و پشتیبانی مداوم نظامی و امنیتی کوشش‌های از نقش پررنگ آمریکا در تداوم حیات صهیونیست‌ها در این منطقه است.

طی سالیان اخیر نیز به جهت ارتقای امنیت رژیم صهیونیستی در منطقه، دولت ترامپ در ابتکاری مهم موسوم به «پیمان ابراهیم»، طرح عادی‌سازی روابط کشورهای عربی با رژیم صهیونیستی را، به راه انداخت. طری‌کی که تا پیش از ۱۷اکتبر و شکست نقشه آمریکایی‌ها، در دولت بایدن نیز تا حدی تداوم داشت.



حال با خیرهایی که این روزها به گوش می‌رسد، آمریکایی‌ها در تحولات جدید منطقه صرفاً به شراکت در جنایت بسنده نکرده‌اند و مدیریت نبرد اخیر صهیونیست‌ها علیه غزه را نیز برعهده گرفته‌اند. در همین رابطه نیویورک تایمز چند روز قبل در گزارشی اعلام کرد که ایالات متحده هنوز به شکل مشخصی به دولت نتانیاهو گفته که چه کاری باید انجام دهد ولی همچنان از تهاجم زمینی به داخل غزه حمایت می‌کند. و به همین منظور، پنتاگون یک تفنگدار دریایی سه ستاره به نام سپهد جیمز گلین را به همراه دیگر افسران آمریکایی، برای کمک و هدایت اسرائیلی‌ها در چالش‌های جنگ شهری به تل آویو فرستاده است.

همچنین به نظر می‌آید مدیریت کمپین رسانه‌ای صهیونیست‌ها و سفیدشویی جنایات آن‌ها نیز بین روزها برعهده آمریکایی‌هاست. در نخستین روزهای آغاز تنش اخیر بود که رسانه‌های آمریکا دروغ بزرگ سسر بریده شدن ۴۰ کودک توسط حماس را منتشر کردند. سپس هفته گذشته جو بایدن و بسیاری از مقامات آمریکایی صریحاً ادعای دروغ سقوط راکت حماس در بیمارستان المعمدانی غزه را مطرح کردند. و حالا نیز رئیس‌جمهور آمریکا مدعی است که فلسطینی‌ها به پیرامون تلفات انسانی خود در بمباران‌های غزه آمار غلط ارائه می‌دهند تا به این وسیله بتواند ذراه از جنایات رژیم کودک‌کش اسرائیل را پنهان کند.

زمانی نورمن فینکلشتاین، تاریخ‌نگار و نویسنده مشهور یهودی آمریکایی گفته بود: «اسرائیل بدون حمایت آمریکا هیچ قدمی نمی‌تواند بردارد. بدون حمایت آمریکا نمی‌تواند نفس بکشد. ایالات متحده همه چیز اسرائیل را تأمین می‌کند و این احمقانه‌است که فکر کنیم اسرائیل بدون حمایت آمریکا می‌تواند کاری انجام دهد.» این واقعیت امروز تحولات منطقه است. رژیم صهیونیستی که به اذعان بسیاری از تحلیلگران کلبوس‌وارترین روزهای تاریخ خود را سپری می‌کند و شاید بزرگ‌ترین شکست خود را از بدو اشغال فلسطین متحمل شده است، باز هم برای تداوم حیات نامشروعش، به سراغ متحد دیرینه خود رفته است. متحدی که امروز اتاق اصلی مدیریت جنگ را از تل آویو به واشنگتن منتقل کرده و به طور قطع شریک جنایت‌های رژیم صهیونیستی علیه مردم فلسطین است.

محمدمهدی عباسی پژوهشگر مسائل آمریکا



تصاویری از حضور مسئولان در دانشگاه‌های کشور به مناسبت «روز دانشجو»

